Página 1 de 5

EDITAL OFICIAL – CAMPEONATO
FESTIVAL DE JIU-JITSU

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO EVENTO
Nome do Evento: CAMPEONATO FESTIVAL DE JIU-JITSU
Datas:

• 17 de janeiro de 2026 (sábado): Pesagem antecipada e credenciamento.
• 18 de janeiro de 2026 (Domingo): Realização do evento.

Modalidade: Exclusivamente Jiu-Jítsu com quimono (Gi).
Fuso Horário: Horário oficial de Brasília (DF).
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PARTICIPANTES
Poderão participar todos os praticantes de Jiu-Jítsu, sem exigência de filiação à
federação.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS REGRAS
Regras Gerais
Serão adotadas as normas da Federação Brasileira de Jiu-Jítsu (FBJJ) quanto a
peso, tempo de luta e demais condutas.

Tempo de Luta por Categoria

• 2 minutos: Kids 1 a 3 (Branca, Cinza, Amarela, Laranja e Verde)
• 3 minutos: Infantil / Júnior / Adolescente (Branca a Verde)
• 4 minutos: Juvenil (Branca, Azul, Roxa)
• 5 minutos: Adulto (Branca, Azul)
• 6 minutos: Adulto (Roxa, Marrom, Preta)
• 5 minutos: Master 1 a 6 (todas as graduações)

 INSTITUTOANJOSDAFE@GMAIL.COM

 https://institutoanjosdafe.org.br/

 INSTAGRAM: @IAFEOFICIAL

https://institutoanjosdafe.org.br/

Página 2 de 5

Categorias do Evento

Masculino

Feminino

Agrupamentos por Categoria

• Kids 1 a 3:
o Branca + Cinza
o Amarela + Laranja

• Infantil:
o Branca + Cinza
o Amarela + Laranja

• Júnior:
o Branca + Cinza
o Amarela + Laranja
o Verde

• Adolescente:

Página 3 de 5

o Branca + Cinza
o Laranja + Verde

• Juvenil e Adulto (Feminino):
o Marrom + Preta

• Master (Masculino e Feminino):
o Master 1+2
o Master 3+4
o Master 5+6
o Marrom + Preta

Vestimenta

• Cores permitidas: Branco, azul ou preto.
• Permitido somente para crianças: Kimono colorido.
• Proibições:

o Mistura de cores no kimono.
o Kimonos sujos, rasgados ou em mau estado.

• Rash Guard:
o Permitido para todos os atletas.
o Para mulheres, também é permitido o uso de camiseta por baixo do

quimono.

CLÁUSULA QUARTA – DAS PREMIAÇÕES

• Medalhas: Para os 3 primeiros colocados de cada categoria (com disputa
de 3º lugar entre os perdedores da semifinal).

• Troféus por Equipe:
o Top 3 equipes das categorias de Kids a Juvenil.
o Top 3 equipes das categorias de Adulto a Master.

CLÁUSULA QUINTA – DO RANKING
O evento seguirá as regras de pontuação e classificação da Federação Brasileira
de Jiu-Jítsu (FBJJ).
Regras do Ranking

• Pontos não serão transferidos entre graduações ou faixas.
• Pontos não serão transferidos entre divisões etárias.
• Atletas que trocarem de equipe não poderão somar pontos obtidos após a

mudança.

Página 4 de 5

CLÁUSULA SEXTA – DAS INSCRIÇÕES: As inscrições são limitadas e deverão ser
realizadas exclusivamente pelo site oficial:  https://institutoanjosdafe.org.br/

As inscrições estarão abertas até às 17:00h do dia 13/01/2026 (terça-feira da
semana do evento) ou enquanto houver vagas, que possuem número limitado.

Regras Importantes:

• O atleta deve estar pesado e verificado até 60 minutos antes da chamada
para a área de aquecimento.

• O não cumprimento implicará desclassificação automática.
• CHECAGEM: O prazo para checagem é até quinta-feira, 15/01/2026, às

11h, da semana do evento.
Após esse horário, não será mais possível alterar a categoria.

• CRONOGRAMA: O cronograma estático será divulgado na quinta-feira da
semana do evento, 15/01/2026, às 18h. No dia do evento, é
responsabilidade dos atletas acompanhar os horários atualizados das
lutas pelo site, através do cronograma dinâmico (em tempo real)

SITE: https://martialmatch.com/pt/events

• CHAVES:
As chaves de lutas serão disponibilizadas até às 18h do dia 16/01/2026
(sexta-feira)

CLÁUSULA SÉTIMA – DA CATEGORIA ABSOLUTO

Inscrição

• Realizada gratuitamente no pódio, no momento da premiação da
categoria.

• Permitida apenas para medalhistas, exceto faixa preta adulto e master,
que podem se inscrever mesmo sem medalha.

• Encerramento imediato após o término da respectiva categoria.
Limite por Equipe

• Máximo de 2 atletas por equipe. Caso ultrapasse, o líder da equipe com
mais atletas inscritos decidirá os representantes.

Restrições

• Não haverá absoluto para faixa branca (masculino ou feminino).
• Atletas master não podem competir no absoluto adulto.

Categorias do Absoluto

https://institutoanjosdafe.org.br/
https://martialmatch.com/pt/events

Página 5 de 5

Masculino – Adulto:
• Azul
• Roxa
• Marrom
• Preta

Masculino – Master 1 a 6:
• Azul
• Roxa
• Marrom
• Preta

Feminino – Adulto:
• Azul + Roxa (unificadas)
• Marrom + Preta (unificadas)

Feminino – Master 1 a 6:
• Azul + Roxa (unificadas)
• Marrom + Preta (unificadas)

DISPOSIÇÕES FINAIS

• Todos os atletas devem observar e respeitar os regulamentos técnicos e
disciplinares do evento.

• Casos omissos serão resolvidos pela organização do Jiu-Jítsu DAY Esporte
e Saúde.